
578 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  D O P A D Y  P O V I N N É H O  P Ř E D Š K O L N Í H O  V Z D Ě L Á V Á N Í  N A  O R G A N I Z A Č N Í  A   P E R S O N Á L N Í  Z A J I Š T Ě N Í 
A   V Ý C H O V N Ě  V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L  Z A  O B D O B Í  1 .  P O L O L E T Í  Š K O L N Í H O  R O K U  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Tabulka 1 
Podíl dětí z populačního ročníku pětiletých (přepočet na stav k 31. 8. daného roku) v předškolním vzdělávání 
v letech 2015/2016–2017/2018 podle krajů (v %)8

Šk
ol

ní
 ro

k

ČR Pr
ah

a

St
ře

do
če

sk
ý

Jih
oč

es
ký

Pl
ze

ňs
ký

Ka
rlo

va
rs

ký

Ús
te

ck
ý

Lib
er

ec
ký

Kr
ál

ov
éh

ra
de

ck
ý

Pa
rd

ub
ick

ý

Vy
so

čin
a

Jih
om

or
av

sk
ý

Ol
om

ou
ck

ý

Zl
ín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

15/16 92,8 90,0 91,5 94,0 94,8 91,1 87,9 93,1 96,9 93,9 95,6 94,1 94,9 96,1 92,0

16/17 95,0 91,8 94,4 96,6 94,9 87,4 91,1 93,6 95,7 96,1 98,5 96,2 98,8 99,5 96,1

17/18 95,5 93,3 94,2 96,4 95,7 92,3 91,7 97,5 98,6 97,0 99,3 96,6 95,3 98,8 95,4

Také ve školním roce 2017/2018 je zřejmá nižší účast pětiletých dětí na předškolním vzdě-
lávání v Karlovarském a Ústeckém kraji. Relativně nízká je také účast pětiletých dětí na vzdě-
lávání v Praze a ve Středočeském kraji.

Docházka do mateřské školy je dlouhodobě vysoká také u  dětí tříletých a  čtyřletých. 
V posledních letech dochází do MŠ více než 90 % populačního ročníku i u dětí čtyřletých.

Tabulka 2 
Tříleté a čtyřleté děti v MŠ – vývoj podílu na celkovém počtu dětí v populačním ročníku ve školních letech 
2006/2007 až 2017/2018 (v %)9

Věk 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18

3leté 76,6 75,3 76,5 76,1 75,6 75,3 75,2 77,2 84,1 82,5 83,9 82,1

4leté 90,7 90,9 89,4 88,3 86,7 84,4 86,9 87,4 89,4 94,4 91,0 91,5

V následující tabulce jsou uvedeny počty dětí, jejichž zákonní zástupci podali žádost o zá-
pis k předškolnímu vzdělávání v květnu 2017.10 Jde tak o děti, které dosud nebyly zapsány 
v mateřské škole, nebo byly zapsány v jiné mateřské škole a jejich zákonný zástupce je při-
hlásil do nové školy.11

Tabulka 3 
Zápisy k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole (MŠMT) – podle stavu k 31. 5. 2017

Počet dětí Celkem v MŠ 5leté a starší 
(celkem) Z toho 5leté Z toho 6leté Z toho starší 

6 let
Zapisované 148 593 12 886 10 889 1 975 22
Zapsané 103 290 11 566 9 820 1 728 18
Ze spádového obvodu 81 166 8 253 7 140 1 105 8
Oznámení o individuálním vzdělávání 1 421 1 421 1 227 194 0
Zamítnuté žádosti o zápis 36 914 780 662 117 1
Zamítnuté žádosti spádových dětí 22 367 174 146 27 1
Neuzavřený zápis 8 389 539 407 129 3

8 Údaje Českého statistického úřadu, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, výpočet České školní inspekce. Včetně dětí v přípravných 
třídách základních škol a přípravném stupni základních škol speciálních. Nezahrnuje děti v režimu individuálního vzdělávání.

9 MŠMT – Vývojová ročenka školství 2006/2007 – 2016/2017, výpočet za rok 2017/2018 provedla Česká školní inspekce.
10 Údaje z výkazu o zápisu k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole podle stavu k 31. 5. 2017.
11 Výkaz o zápisu k předškolnímu vzdělávání však neumožňuje oddělit pouze „nové“ děti, tj. děti, které dosud nebyly zapsány v žádné mateřské 

škole a nastoupí do předškolního vzdělávání prvním rokem.




